
 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NOTICE EXPLICATIVE 

ZONAGE D’ASSAINISSEMENT  
DE LA COMMUNE DE BUTRY-SUR-OISE 

 

 

 

SYNDICAT INTERCOMMUNAL POUR LA 
COLLECTE ET LE TRAITEMENT EAUX 

USEES DE LA VALLEE DU SAUSSERON 

Chemin de la Vallée  
95 690 Nesles-la-Vallée  

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 2 / 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Indice Établi par : Approuvé par : Le : Objet de la révision : 

A C.MASSE A.MARTY  10/12/2019 Version initiale 

     

     

 SUIVI DU DOCUMENT : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016  



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 3 / 46 

 

SOMMAIRE 

[...]
démontrant l’innocuité de la gestion des eaux pluviales sur le risque d’inondation, le débit spécifique 
exprimé en litre par seconde et par hectare issu de la zone aménagée doit être inférieur ou égal au 
débit spécifique du bassin versant intercepté par l’opération avant l’aménagement ». 

 

 Disposition D8.143. Prévenir la genèse des inondations par une gestion des eaux 
pluviales adaptée :  

« La gestion eaux pluviales dans les espaces imperméabilisés doit concourir à limiter l’ampleur des 
crues fréquentes. Sur la base d’un zonage, les collectivités et les établissements publics précités ont 
notamment vocation à édicter les principes et les règles nécessaires au ralentissement du transfert 
des eaux de pluie vers les cours d’eau. Ce zonage poursuit notamment l’objectif de prévention des 
inondations par le ruissellement urbain et les débordements de cours d’eau.  
Les communes ou leurs établissements publics compétents veillent à la cohérence des prescriptions 
du zonage pluvial et des règles d’occupation des sols fixées par les PLU et les cartes communales. 
Dans cette perspective, il est souhaitable que le PLU ou la carte communale et le zonage pluvial soient 
élaborés conjointement, ceci afin de garantir la bonne prise en compte des prescriptions relatives à la 
gestion des eaux dans le cadre de l’instruction des permis de construire. » 

 
 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 15 / 46 

 Orientation 35 : Prévenir l’aléa d’inondation par ruissellement.  
 Disposition D8.144. Privilégier la gestion et la rétention des eaux à la parcelle :  

« Les stratégies de lutte contre les inondations par ruissellements sont envisagées à l’échelle d’un 
bassin versant. En premier lieu, l’objectif poursuivi est la rétention et la gestion des eaux adaptées à 
chaque parcelle en mobilisant les techniques de l’hydraulique douce, lorsque cela est techniquement 
possible, notamment si les conditions pédo-géologiques le permettent : mise en place de haies, de 
talus, de fascines, noues…  
En milieu rural, les stratégies de lutte contre les inondations par ruissellement sont associées aux 
programmes de lutte contre l’érosion des sols. Ces stratégies peuvent, le cas échéant, mener une 
réflexion sur les pratiques agricoles susceptibles d’aggraver localement le risque de ruissellement. » 
 

 Masses d’eau superficielles concernées B.5.1.2.

Les masses d’eau superficielles citées ci-dessous sont situées à proximité de la commune de Butry-

sur-Oise : 

 FRHR228A : L’Oise 
Etat écologique moyen, mauvais état chimique, et un bon potentiel pour atteindre les objectifs 
d’état écologique d’ici 2021. 
 

 FRHR228A-H2271000 : Ruisseau du vieux Moutiers 
Etat écologique moyen, mauvais état chimique, et un bon potentiel pour atteindre les objectifs 
d’état écologique d’ici 2021 mais les objectifs concernant la qualité sont reportés. 
 

 FRHR228B : Le Sausseron : 
Etat écologique moyen, mauvais état chimique, et un bon potentiel pour atteindre les objectifs 
d’état écologique d’ici 2021. 
 

 FRHR228A-H2272000 : Ruisseau du Montubois :  
Absences d’informations. 

 Masses d’eau souterraines concernées B.5.1.3.

 FRHG002 : Alluvions de l’Oise  
Bon état quantitatif et chimique en 2016 
 

 FRG107 : Eocène et craie du Vexin français (présent au droit de la commune de Bruty-sur-Oise) 
Bon état quantitatif mais état médiocre concernant la qualité 
 

 FRHG104 : Eocène du Valois 
Bon état quantitatif et chimique 
 

 FRHG201 : Craie du Vexin normand et picard 
Bon état quantitatif mais état médiocre concernant la qualité 
 
 
 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 16 / 46 

 SCOT B.5.2.

Le Schéma de Cohérence Territoriale (SCoT) est un document stratégique d’aménagement du 

territoire et de planification à l’échelle intercommunale. Il permet d’organiser le territoire et de 

mettre en cohérence les politiques publiques en termes d’urbanisation. Il permet l’articulation avec 

les autres documents d’urbanisme, tels que les PLU et est destiné à servir de cadre de référence pour 

les différentes politiques sectorielles. 

Le SCoT a été dans un premier temps institué par la loi SRU adoptée le 13 décembre 2000 puis a été 

renforcé par le Grenelle 2 de l’Environnement du 12 Juillet 2010, prenant en compte les principes de 

développement durable, d’économie, de transport mais aussi d’environnement. 

L’article L.122-1-1 du Code de l’Urbanisme précise le contenu des SCoT : 

« Le schéma de cohérence territoriale respecte les principes énoncés aux articles L. 110 et L. 121-1. Il 

comprend un rapport de présentation, un projet d'aménagement et de développement durables et un 

document d'orientation et d'objectifs. Chacun de ces éléments peut comprendre un ou plusieurs 

documents graphiques. » 

Dans le cas de cette étude, il y a absence de SCoT au sein du territoire SICTEU. 

 ENJEUX ENVIRONNEMENTAUX DU TERRITOIRE B.6.

Le tableau et la cartographie ci-après présentent les protections réglementaires présentes sur le 

territoire communal de Butry-sur-Oise à partir de la base de données de la DRIEE (Ile-de-France). 

Dans le cas des ZNIEFF (I et II), la commune de Butry-sur-Oise n’est pas implantée au droit de ces 

dernières. 

 

Tableau 2 : Enjeux environnementaux et culturels du territoire (DRIEE Ile-de-France) 

Protection Réglementaire Site concerné 

ZNIEFF Type I 110001779 : Vallon de stors  

Non concerné 

90 mètres (rive 

opposée de l’Oise) 

ZNIEFF Type II 110001777 : Forêt de l’Isle d’Adam 

Non concerné 

90 mètres (rive 

opposée de l’Oise) 

ARRETE DE BIOTOPE Néant 

RESEAU NATURA 2000 

DIRECTIVE HABITAT 

SIC 

Néant 

RESEAU NATURA 2000 

DIRECTIVE HABITAT 

PSIC 

Néant 

RESEAU NATURA 2000 

DIRECTIVE OISEAUX 

ZPS 

Néant 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 17 / 46 

RESEAU NATURA 2000 

DIRECTIVE OISEAUX 

ZICO 

Néant 

RESERVES NATURELLES Néant 

PARCS NATURELS Vexin Français Oui 

SITES CLASSES  Néant 

SITES INSCRITS Néant 

ZONES HUMIDES Néant 

 

 

Figure 8 : Localisation des enjeux environnementaux et culturels (DRIEE Ile-de-France) 

 PERIMETRE DE PROTECTION DE CAPTAGE EAU POTABLE B.7.

La gestion de l’eau potable est déléguée à VEDIF pour la commune de Butry-sur-Oise.  

La commune ne présente aucune valeur de production étant donné qu’aucun forage de production 

n’a été créé au droit de la commune.  



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 18 / 46 

 ETAT DES LIEUX – ASSAINISSEMENT COLLECTIF B.8.

 Compétence B.8.1.

La compétence assainissement collectif est déléguée par la commune de Butry-sur-Oise au SICTEU du 

Sausseron. Le contrat d’affermage est détenu par VEOLIA pour la période du 01/04/2009 au 

31/03/2021. 

Concernant la gestion des eaux pluviales, celle-ci est effectuée par la commune.  

 

Tableau 3 : Nombre d'abonnés au réseau d'assainissement collectif de Butry-sur-Oise 

Année 2016 

Nombre d'abonnés 1731 

 

 Système de collecte B.8.2.

Les principales caractéristiques du réseau communal sont décrites ci-après. 

 

Tableau 4 : Caractéristiques du réseau d'assainissement des eaux usées de la commune de Butry-sur-Oise 

Paramètres Caractéristique du réseau 

Type de réseau Réseau séparatif 

Linéaire réseau de collecte 9,09 kml 

Type de réseau majoritaire Amiante-ciment, fonte 200 mm 

Conventions de rejet Aucune  

Postes de Refoulement (PR) PR Pecherie 

 

Aucune convention de rejet dans les réseaux d’assainissement du SICTEU n’est en vigueur jusqu’à ce 

jour. 

Un extrait du plan du réseau d’assainissement actuel des eaux usées est disponible ci-après. 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 19 / 46 

 

Figure 9 : Plan du réseau EU de la commune de Butry-sur-Oise 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 20 / 46 

 Station d’épuration B.8.3.

 Données générales B.8.3.1.

La station d’épuration (STEP) de la commune de Butry-sur-Oise a été construite en 2009. Cette 

dernière est actuellement gérée par VEOLIA.  

 

Tableau 5 : Caractéristiques de la station d'épuration de Butry-sur-Oise 

Paramètres Caractéristiques 

Type de station 

Constructeur : MSE 
Mise en service : 2009 
Prétraitement ; dégrilleur + dessableur-dégraisseur 
Procédé de traitement : bassin d’aération + boues activées 
Décantation : clarificateur 

Code station 03 95 1200 1000 

Situation cadastrale 
Commune de Butry-sur-Oise 
Section AB – Parcelle n°827 
Section AB – Parcelle n°825 

Capacité en équivalents habitants 6 700 EH 

Débit de référence 1 281 m
3
/j 

Flux journalier en DBO5 402 kg/j 

Niveaux de rejet 

DBO5 = 25 mg/L – 92 %  
DCO = 90 mg/L – 86 % 
MES = 30 mg/L – 93 % 
NTK = 12 mg/L – 80 % 
NGL = 15 mg/l - 80 
Pt = 2,5 mg/L – 85 % 

Milieu récepteur L’Oise 

Traitement des boues Table d’égouttage puis centrifugeuse  

Evacuation des sous-produits Centre de compostage 

 

La localisation de la station d’épuration est présentée ci-après. 

 

 

 

 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 21 / 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Caractéristiques techniques B.8.3.2.

Les caractéristiques techniques de la station d’épuration sont les suivantes 

 

Un synoptique des installations est disponible ci-dessous : 

 

 

 

 

 

Figure 10 : Station d'épuration du SICTEU (Butry-sur-Oise)  



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 22 / 46 

 

Figure 11 : Synoptique de la filière eau et boues de la STEP de Butry-sur-Oise (Source : SDA Cabinet Merlin) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 23 / 46 

 Poste de relevage 

Les effluents arrivent gravitairement à la station. Ils sont ensuite relevés par un poste de relevage 

équipé de 2 pompes. 

En cas de sur-débit (orage) ou de défaillance du poste de pompage un by-pass de l’installation est 

prévu au niveau du poste de relèvement. Il n'y a pas de comptage. 

 

 Prétraitement 

Le prétraitement des effluents se fait par la succession d’un dégrilleur, un dessableur puis un 

dégraisseur.  

 

 Traitement 

Le traitement des effluents se fait par un traitement biologique au sein d’un bassin d’aération suivit 

d’une clarification. En sortie de clarificateur, les effluents peuvent être réinjectés dans le bassin 

d’aération afin d’optimiser le traitement biologique, soit de poursuivre le cheminement afin de 

rejoindre le traitement U.V. Un comptage d’eau est réalisé en amont du rejet dans le milieu naturel 

(Oise).  

Concernant les boues, elles sont récupérées après décantation dans le bassin d’aération et rejoignent 

par la suite la table d’égouttage afin d’épaissir les boues. Les boues sont ensuite acheminées vers la 

centrifugeuse qui a pour rôle de déshydrater les boues. Ces dernières sont ensuite compostées. 

 

 Analyse des données d’autosurveillance B.8.3.3.

Les données disponibles sont celles relevées de manière hebdomadaire par VEOLIA de 2013 à 2017, 

notamment sur l’index du débitmètre présent en entrée de station. Le volume moyen tout temps 

confondu (TTC) en entrée est de l’ordre de 835 m3/j de 2013 à 2017. Quant au débit percentile 95 % 

s’élève à 1 323 m3/j alors que la capacité nominale de la STEP est de 1 281 m3/j (soit 42 m3/j 

d’excédent).   

En période hivernale, les volumes journaliers varient entre 1 000 et 1 500 m3/j en moyenne avec des 

pics pouvant dépasser 2 000 m3/j.  

En période estivale, les volumes journaliers varient entre 500 et 1 000 m3/j en moyenne.  

Au travers du graphique présenté ci-dessous, il est à noter une corrélation entre les précipitations 

mesurées et les variations des volumes d’entrée. 

La capacité hydraulique de la STEP a été dépassée à 104 reprises représentant 10,8 % du temps sur 

960 jours.  

La station d’épuration a été dimensionnée pour traiter une charge de pollution de 402 kg DBO5/j. Le 

débit de référence de la station est quant à lui de 1 281 m³/j. 

A noter que les bilans SATESE sont indisponibles.  

 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 24 / 46 

Tableau 6 : Qualité des effluents en entrée de STEP de 2013 à 2017 (VEOLIA) 

 

Les concentrations mesurées en entrée de STEP sont relativement stables au fil des années. Il est 

possible d’observer de légères hausses en 2015 dû à une année plutôt sèche.  

 

Ces concentrations ci-dessus ont été comparé à des valeurs dites « valeur classique EUD » (Qualité 

des eaux usées domestiques (EUD) produites par les petites collectivités ». Cette comparaison 

permet dans d’évaluer un éventuel taux de dilution important ou non.  

Ci-dessous, le tableau comparatif. 

 

Tableau 7 : Estimation du taux de dilution des effluents en entrée de STEP (VEOLIA) 

 

Dans le cas de cette station d’épuration, le facteur de dilution moyen est de 1,12 avec un maximal de 

1,41 en DBO et un minimal de 1,04 pour le NK. 

Un facteur de dilution limite de 2 (soit 100 % d’eaux claires par rapport au volume d’EU) a été défini 

afin de ne pas porter préjudice au bon fonctionnement des processus épuratoire.  

 

Au sein du tableau suivant, les concentrations mesurées en entrée de STEP ont été convertis en EH 

afin de pouvoir les comparer avec la valeur théorique de population (EH) qui a été déterminée pour 

dimensionner la STEP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 25 / 46 

Tableau 8 : Estimation des flux de polluants en entrée de STEP (VEOLIA) 

 

Au vu des résultats obtenus, le flux en entrée de STEP peut varier entre 3 057 et 4 006 EH (flux 

moyen de 3 588 EH).  

En conclusion, la STEP a été dimensionnée pour 6 700 EH et les précédents calculs démontrent un 

flux moyen en entrée de STEP de l’ordre de 3 588 EH.  

 

 

CAPACITE NOMINALE DE LA STEP 
La capacité nominale de la station d’épuration de Butry-sur-Oise est de 6 700 EH. 
Cette capacité est déterminée à partir de la charge maximale en DBO5 que la 
station peut traiter (402 kg/j) et la dotation unitaire standard de 60 g/j/EH. 
La STEP, depuis les données de 2013, recueille en entrée, un flux moyen de 3 588 
EH soit 46,44 % de moins que sa capacité nominale. 

 

Le graphique suivant présente les volumes journaliers mesurés en sortie de la station d’épuration 

entre le 1er janvier 2013 et le 1er septembre 2017. 

 

 

Figure 12 : Evolution des volumes journaliers en entrée de STEP (VEOLIA 2017) 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 26 / 46 

 Rappels des niveaux de rejets 

Les niveaux de rejet de la station d’épuration sont ceux définis dans l’arrêté préfectoral 

d’autorisation du 24/08/2007 sont rappelés ci-après : 

 25 mg/L en DBO5 ; 
 90 mg/L en DCO ; 
 30 mg/L en MES ; 
 12 mg/L en NTK ; 
 15 mg/L en NGL ; 
 2,5 mg/L Pto. 

 Analyse des performances de la STEP 

Le tableau ci-après, synthétise les données d’autosurveillance en sortie de station d’épuration. 

 

Tableau 9 : Qualité rejet en moyenne annuelle (VEOLIA) 

Concentration rejet (mg/L) Limite de rejet 2014 2015 2016 

DCO 90 18,8 20 21,7 

DBO 25 2 2,1 4,4 

MES 30 4,9 5,4 7,8 

NTK 12 2,7 3,2 4,7 

NGL 15 4,1 4,8 6,6 

Ptot 2,5 0,5 0,5 0,4 

 

A noter une hausse des concentrations pour l’ensemble des polluants lors des rejets sur les 3 années 

d’analyses (sortie uniquement).  

D’après les comptes rendus techniques de VEOLIA, les rendements sur les années 2014 à 2016 sont 

les suivants : 

 

Tableau 10 : Rendement épuratoire moyens annuels (VEOLIA) 

 

 

La conformité des rejets est bien respectée pour les périodes analysées. Les rendements épuratoires 

de la station sont bons et conformes en valeur moyenne annuelle.  

Comme vu précédemment dans l’analyse des rejets, une hausse sur l’ensemble des polluants est à 

notifier sur les 3 années d’analyses (entrée et sortie). 

 



 

 Réf doc : 13190018-ER1-ETU-ME-1-016 Indice A du 10/12/2019 Page 27 / 46 